Prețul inserțiilor: o serie
harmonizată pe o coloană 5 cr. și
10 cr. timbru pentru o publi-
citate. Publicări mai dese după
tarif și învoială.
Reclame pe pagina a 8-a o
serie 10 cr. sau 80 bani.

GAZETA TRANSILVÂNIEI.

ANUL LXI.

Nr. 229.

Brașov, Mercuri-Joi 16 (28) Octombrie

1897.

„Gazeta” iese în săptămână di.
Abonamente pentru Austro-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe șase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminică 2 fl. pe an.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șase
luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminică 8 franci.

Cetățenii capitalei trimit în același timp fraților lor asupriți încredințarea, că lupta pentru cauza națională nu va înceta în Regat, decât atunci când restabilindu-se dreptul, vor înceta și suferințele lor.

Adunarea cercuală a Despărțământului II (Bran)

al Asociațiunii pentru lit. și cult. poporului român.

Zărnesci, în 12 (24) Oct. 1897.

Astăzi s'au adunat erăși cei doritori de înaintarea literaturii și culturii poporului nostru, cărturari și țărani, ce împreună se se sfătuescă asupra măsurilor necesare pentru prosperarea Asociațiunii.